terça-feira, 12 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (231) – 5

PORTARIA 146, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 06.12.2017, o senhor CAR-

LOS ALBERTO DI NUBILA, RF 628.849.9, do cargo de Diretor de
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Engenharia e Ava-
liação do Patrimônio Imobiliário, da Coordenadoria de Gestão
do Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do
Decreto 57.775/2017 (vaga 11549).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 147, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- DELCY MARIA ZUCCHINI, RF 510.650.8, vínculo 8, a pe-

dido, e a partir de 29/11/2017, do cargo de Assessor Técnico II,
Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de
Planejamento e Orçamento – COPLAN, da Secretaria Municipal
de Educação (vaga 6817).

2- ROSANA DE LOURDES DURANTE, RF 569.096.0, vínculo
1, a pedido, e a partir de 23.11.2017, do cargo de Assistente
de Diretor de Escola, da EMEI Tenente Paulo Alves, da Diretoria
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de
Educação (vaga 6977).

3- MARA LUCIA JABALI VALLC, RF 588.035.1, vínculo 2, a
partir de 15/11/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, da EMEI Monteiro Lobato, da Diretoria Regional de Educação
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação (vaga 6964),
tendo em vista sua aposentadoria.

4- SUELI CARNEIRO PERES, RF 673.655.6, vínculo 3, a
partir de 22.11.17, do cargo de Assistente de Diretor de Escola,
da EMEF Elias Shammass, da Diretoria Regional de Educação
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação (vaga 3750),
tendo em vista sua aposentadoria.

5- JUCELAINE BRITO DE MORAES SANTOS, RF 793.511.1,
vínculo 1, a partir de 25.11.2017, do cargo de Assistente de
Diretor de Escola, da EMEF Professor Jorge Americano, da
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria
Municipal de Educação (vaga 3675).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 148, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- ELIZABETH ANDRADE KHOURY, RF 501.573.1, vínculo 4,

a partir de 08.11.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica,
Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias e Contratação de Serviços
de Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17
(vaga 10037), tendo em vista sua aposentadoria.

2- MARICENE CERAVOLO DE MELO FERREIRA, RF
561.766.9, vínculo 2, a partir de 09.11.2017, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde
Capela do Socorro, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17
(vaga 10635), tendo em vista sua aposentadoria.

3- EDINIR FERREIRA DE SOUZA, RF 702.895.4, vínculo 2, do
cargo de Assessor II, Ref. DAS- 10, da Coordenadoria Regional
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do
Decreto 57.857/17 (vaga 10625).

4- MILTON OKRET, RF 782.583.8, vínculo 1, a pedido, e a
partir de 27.11.2017, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref.
DAI-05, da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17
(vaga 9597).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 149, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1 – Portaria 133-Casa Civil, item 5, de 06 de dezembro de

2017, publicada no DOC de 07 de dezembro de 2017 (vaga
7632).

2 – Título de Nomeação 87-Casa Civil, item 5, de 06 de
dezembro de 2017, publicado no DOC de 07 de dezembro de
2017 (vaga 7632).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 150, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- MARCO AURELIO DA SILVA FERREIRA, RF 844.290.8, do

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei
15.764/13 e do Decreto 57.636/17 (vaga 16076).

2- VALDIR MOZART JUNIOR, RF 841.151.4, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Prefeito Regional,
da Prefeitura Regional do Butantã, constante da Lei 13.682/03
e do Decreto 57.636/17 (vaga 14537).

3- MAURICIO BERNARDES TALIB, RF 748.773.8, a partir de
23.11.2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da
Supervisão Técnica de Planejamento Urbano, da Coordenadoria
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Re-
gional de São Miguel Paulista, constante da Lei 13.682/03 e do
Decreto 57.576/17 (vaga 15583).

4- MARCIA PILAR DA SILVA SOLER, RF 140, a pedido, e a
partir de 22.11.2017, do cargo de Coordenador de Programa
II, Ref. CO-II, da Gerência de Planejamento, da Diretoria de
Planejamento e Desenvolvimento, da Autoridade Municipal
de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Prefeituras
Regionais, constante da Lei 13.748/02 e do Decreto 57.576/17.

5- JULIO CLAUDIO GURGUEIRA, RF 160, a pedido, e a partir
de 22.11.2017, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref.
CO-II, da Gerência de Concessão e Permissão, da Autoridade
Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das
Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.748/02 e do Decreto
57.576/17.

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DA PORTARIA 58-CASA CIVIL,
ITEM 3, DE 22.11.2017, PUBLICADA NO DOC DE
23.11.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que
a exoneração da senhora AMANDA AMORIM MACIEL, RF
826.737.5, é a partir de 14.11.2017 (vaga 3492), e não como
constou.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria 458-PREF, de 13 de dezembro de
2016, e revogado o inciso I da Portaria 465-PREF, de 26 de
dezembro de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de
dezembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 107, DE 11 DE DE-

ZEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora REGINA SILVIA VIOTTO MONTEIRO

PACHECO, RG 7.225.768-4-SSP/SP, para exercer o cargo de
Secretária Adjunta, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria do Governo Municipal (vaga 218).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de
dezembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 CASA CIVIL
 PORTARIA 138, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCELA COZATTI, RF 782.378.9, do

cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do
Verde e do Meio Ambiente (vaga 13314).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 139, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 06.12.2017, a senhora

TATIANA ROBLES SEFERJAN, RF 782.380.1, do cargo de Coor-
denador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Gestão do Patrimô-
nio, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto
57.775/2017(vaga 17152).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 140, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 07.12.2017, a senhora

CARMEN SILVIA PAGOTTO, RF 4242.1, do cargo de Assessor
Técnico, Ref. DAS-12, da Superintendência, do Instituto de Previ-
dência Municipal de São Paulo – IPREM.

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 141, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18.12.2017, o senhor THIA-

GO BIDA BRIANTI, RF 841.500.5, do cargo de Assistente Técnico
I, Ref. DAS-09, do Centro de Monitoramento e Avaliação, da
Coordenadoria do Observatório de Políticas Sociais – COPS, da
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social,
constante do Decreto 54.073/2013 (vaga 12221).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 142, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora BETHANIA PIRES AMARO,

RF 817.552.7, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12,
da Assessoria Jurídica, da Secretaria Municipal de Inovação e
Tecnologia (vaga 12170).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 143, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 09.11.2017, a senhora

AUDREY GABRIEL, RF 591.309.8, do cargo de Assessor II, Ref.
DAS-10, da Divisão de Contratos e Licitações, da Coordenação
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer, constante da Tabela “F”, do anexo II, integrante do
Decreto 57.845/2017 (vaga 11134).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 144, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 – ULYSSES DE SOUZA E SILVA, RF 783.163.3, a pedido, e

a partir de 30.11.2017, do cargo de Administrador de Parque
II, Ref. DAS-09, do Departamento de Parques e Áreas Verdes,
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga
13284).

2 – GISELE APARECIDA AMADOR SILVA, RF 841.310.0, do
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do
Diretor, do Departamento de Controle de Qualidade Ambiental,
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga
13474).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 145, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 11.12.2017, a senhora

MARCELA COSTA ABE, RF 837.572.1, do cargo de Assistente
Administrativo, Ref. DAI-06, da Coordenação de Imprensa, do
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante do
Decreto 57.576/2017 (vaga 578).

CASA CIVIL, aos 11 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 382, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
1 – Designar, nos termos do disposto Decreto 57.490, 5

de dezembro de 2016, alterado pelo Decreto 57.950, de 25
de outubro de 2017, para integrar o Comitê Intersecretarial de
Monitoramento e Avaliação da Implementação do Plano Diretor
Estratégico – PDE, na qualidade de representantes dos órgãos
públicos abaixo indicados, os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento –
SMUL - Coordenadoria De Planejamento Urbano (PLANURBE)

Titular 1: Ana Maria Gambier Campos - Titular
Suplente 1: Rita de Cássia Ogera - Suplente
Titular 2: Márcia Petrone - Titular
Suplente 2: Maria Stella Cardeal de Oliveira – Suplente
II – Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento –

SMUL – Coordenadoria de Produção e Análise de Informação
(GEOINFO)

Titular: Luciana Pascarelli Santos
Suplente: Carla Garcia de Oliveira
III – Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

– SMUL – Coordenadoria de Legislação de Uso e ocupação do
solo (DEUSO)

Titular: Aurea Peixoto Zapletal
Suplente: Penha Elizabeth Arantes Ceribelli Pacca
IV – Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento –

SMUL – Coordenadorias de Licenciamento
Titular: Lucila de Almeida Sampaio Magalhães
Suplente: Marly Kiatake
V – Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB
Titular: Zoraide Amarante Itapura de Miranda
Suplente: Fernanda Pinheiro da Silva
VI – Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

– SVMA
Titular: Hélia Maria Santa Barbara Pereira
Suplente: Vivian Prado Fernandes
VII – Secretaria Municipal de Cultura – SMC
Titular: Danielle Cristina Dias de Santana
Suplente: Dulcilei de Souza Cipriano
VIII – Secretaria Municipal da Fazenda – SF
Titular: Roberta Uliani Joaquim Quinze
Suplente: Iany Macedo Ribeiro de Sousa
IX – Secretaria do Governo Municipal – SGM
Titular: Leonardo Barbosa Oliveira
Suplente: Amanda Gonçalves Pessuto Cândido
X – Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT
Titular: André Castro de Souza
Suplente: Carolina Dondice Cominotti
XI – Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais – SMPR
Titular: Priscilla Tiba Hashimoto
Suplente: Taisa da Costa Endrigue
XII – Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO
Titular: Pedro Luiz de Castro Algodoal
Suplente: André Luis Gutierrez Pereira
XIII – São Paulo Urbanismo – SP URBANISMO
Titular: Marcelo Fonseca Ignatios
Suplente: Daniela Tunes Zilio

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 9 DE
DEZEMBRO DE 2017

DECRETO Nº 58.027, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
No “caput” do artigo 4º, leia-se como segue e não como

constou:
Art. 4º ..........., conforme modelo constante do Anexo IV

integrante deste decreto.
No artigo 5º, incisos I e III na alínea “a”, leia-se como

segue e não como constou:
I - ............, conforme modelo constante do Anexo III inte-

grante deste decreto, .........
.............
III – ..........
a) ............., conforme modelo constante do Anexo VI inte-

grante deste decreto;
No artigo 16, leia-se como segue e não como constou:
Art. 16. ............., conforme modelo constante do Anexo V

integrante deste decreto, ...........
No artigo 18, inciso I, alínea “a”, leia-se como segue e não

como constou:
a) ............, conforme modelo constante do Anexo II inte-

grante deste decreto;

 PORTARIAS
 PORTARIA 380, DE 11 DE DEZEMBRO DE

2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor SILVIO RICARDO PEREIRA DOS SANTOS,

RF 786.436.1, para, no período de 15 a 29 de janeiro de 2018,
substituir a senhora RITA DE CASSIA CORREA MADUREIRA, RF
305.620.1, no cargo de Prefeito Regional, símbolo SBP, da Pre-
feitura Regional de M’Boi Mirim, à vista de seu impedimento
legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de
dezembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 381, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ANA LIDIA SANTANA SCHROEDER,

RF 836.377.3, para, no período de 02 a 11 de janeiro de
2018, substituir o senhor JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA, RF
746.661.7, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, à vista de seu impedi-
mento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de
dezembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

7

 DECLARO, ainda, ter ciência que, no caso em que
o pedido não for passível de ser apreciado nos moldes do
procedimento APROVA RÁPIDO, caberá indeferimento
sumário.

São Paulo,      de     de 2018.

PROPRIETÁRIO (OU POSSUIDOR)

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO
CREA/CAU N.º

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-12T03:05:55-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento